li! CORREIO( I

..... .., .. .
NIRE 5350000030-5'

EMPRESA BRASILEIRA DE CORRE,:.IQSE tELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001:'03
•.....

••••., .. ..:
• •

•....
•........ •: .....

...... :
~~ ........• •

. .. .. ..,.

..,. .. ......

•. .. ......

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 2" REUNIÃO EXJRAOIllINÁRIA/2013

Aos dezenove dias do mês de abril do ano qIedois,rl1il e treze, às dez horas, no
décimo nono andar do Edifício Sede da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Cpnjupto 3, Bloco A, Brasília,
Distrito Federal, reuniu-se o Conselho de' Adnlinistração da ECT, sob a
presidência de Paulo Bernardo Silva, para ,â, realização da la sessão
extraordinária deste exercício. Presentes estiveramo's membros do Conselho de
Administração Wagner Pinheiro de Oliveira, Presidente da ECT, Célia Corrêa,
Alessandra Cristina Azevedo Cardoso, Gen~ldo~ins de Albuquerque Neto e
Leones Dall' Agnol. Em atendimento ao 9ispoSt() nos ;10 do,",Artigo ,30 do
Estatuto da ECT, o Presidente do Cons~lho, ,de Adrríii'listração ',conv-ida a: '.. "

"o o,,', ~. ".".". ." "~~:,.l~-:""~i

participar da reunião o Presidente do Conselho Fiscal, loeJson Yel}0;2:0.1úniQr,e '~,~~; I
o membro do Conselho Fiscal, Cristian Wil1iámde Soud Cunha. O Presidente I
do Conselho de Administração declara ab~rta à 'sessão J passa aO'ex'ame dos", :
itens da pauta. 1. MATÉRIAS -1.1. Relator: PRESIDENTE DATCI 1.1.1.::' i
Demonstrações Financeiras do Exercício de2012':":'Pat,eceres dos 'Audito'r'es' . ". .I
Independentes e da Auditoria Interna; A convIte do:Conselho de Administração, "~,:., !

o representante dos auditores independentes apresenta Ç)sprincipais pontos
constantes de seu parecer, seguido do Chefe da Auditoria, Jbsé Luis Serafini
BoU, que efetua a leitura do Parecer da Unidade de Auditoria Interna. À vista da
dq4umentação complementar ora apresentada e o Relatório CA-009 3,

~ . "D lira
I{J P~r), ,{7S ,

Ata da 2.' Reunião Extraordinária do Conselho de Administraçâo/20i3,'"

....: ... ~:
o......
o o

o....
o.........

o o.....
o....
o....

o 00:...
O O

O

•
O O

O O.....
O O O

O O

O O.....
O O

O O
O O

O O O....
O O

O O

O O

[CORREIO( I

.- .... :~- . , ,;.. , ":'...... ,. . ,':,':

~: examinado preliminarmente nal a reumao extraQ1'9inária, realizada em 21 de
.:::. març;,o de 2013, o Conselho de Administração ,APROVA, Com as ressalvas
~•••~apI1i!êi1tadas pela Auditoria Independenteedá Auditoria Interna: a) as

.••• :de~Ol;~trações financeiras de 2012; b)a destináçãqdos lucros do exercício de
••::: 201~f~om a conseqüente constituição da res~rvaq~lucrospara investimento em
~ .~013~:¥. c) a capitalização da reserva de luc)"ospaxa.investimento de 2012 e da

rese.l:~ftpe capital, conforme disposto no mêncioüàpo relatório, com o ajuste da
Not!.b~licativa 13.1., também recomendado nailâ,)"eünião extraordinária deste
Colegiado; e DETERMINA o el1caminhaineIltÇ)' da presente proposta à
Assembléia Geral. 2. PARECER DO:,CQNS}i:LHO FISCAL - Em
atendimento ao disposto nos incisos TIl e VIÜ doáttigo 3Ó,do Estatuto da ECT,
o Presidente do Conselho Fiscal apresenta 6par'~çeiciaquele Colegiado sobre as
demonstrações financeiras de 2012, destinação dosXucrosde 2012, capitalização
da reserva de lucros para investimento de 2012, ,e reserva de capital, nos
seguintes termos: "1. O Conselho Fiscal da Empr~sa Brasileira de Correios e
Telégrafos, em sua 2º reunião extraordinária, realifadae711 18 de abril de 2013,
com base nos termos dos incisos III e VIlIdo aI'tigo 30 do Estatuto da EC7~
aprovado pelo Decreto nQ 7.483, de 16 de nzaio d'r]2011j examinou o Parecer
dos Auditores Independentes e' o Parecer' da Abfditoria Interna acerca das
Demonstrações Financeiras, Notas Explicátivas e!proposta de destinação dos
lucros referentes ao exercício socialencerrador;;rnc31 dedezembro de 2012. 2.
Com base nos documentos apresentados e emqomplemento ao Parecer n°
02/2013, emitido na r reunião extraordinátia, re,edizada em 2.0 de marco de
2013, o Conselho Fiscal é de opinião deqúe, exCeto pelas res;alvas
apresentadas no Parecer da RusselBedfordAuditqres In«ependentes, de 18 de
março de 2013, as demonstrações refleteri1iaposiçãO patrimonial e financeira
da Empresa Brasileira de Correios e Teligrafos.~ ECT, em 31.12.2012, o
resultado de suas operações, as mutações de seu ,patrimônio líquido, a
Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) eâDemonstração do Valor
Adicionado (DVA), referentes ao exercíci~:fi'ndo naquela data. 3.
Adicionalmente, este Conselho registra sua)J/'eoçUpação I-elativa ao item 4 do
parecer da Auditoria Interna, no que diz refpeito' a n!in'cidência de ressalvas
citadas no relatório dos Auditpres Indepe/1dfntes, relativas .aContas
Internacionais (falta de discriminação dos jaldos)'e'Ativo Imobilizado (taxa de .

: ", . ..
depreciação sem revisão periódica), ,4. Por/im, (;0111 o propósito de que se dê,
também, cumprimento ao inciso IV do Art ...,3D do Estatuto da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, o CônselhoiFiscal ratifica sua opinião
favorável à proposta de capitalização da reserva de lucros para investimento de

2a 2 e da 'esava de CaPital~ma de d~rp do l~f; do}:X,:' ,CiO'I'

a 2.' Reunião Extraordinária do Conselho de Adminislração/201J

, .

:'"

i.

....: ....
o o

o......
o o

o....
o.........

o o.....
o....
o....

o 00:...
O O

o
O O

O O.....
00.

O O

:...:
• •

O O
O •

O ••....
O O
O O

O •

3

/

., ".~

, .
•..• ,,,o

. "

TRITO FEDERAL
, JUNTA COMERC'~~~4~4~~~3 SOBN.: 20130363545 _",

'. CERTIFICO O RE~~~:.~, DE 19/04/2013 ~'
ProtoColO: 13/03 • EIAA

00030-5 OSE - ÓNICAAMORIM M
Empresa: 53 5AOSOILEIRADE CORREI M SECAETARiA.GEAAL

MPRESA6R
~ELÉGRAFOS • ECí

iCORREIO( I

Ata da 2.' Reunião Extraordinária do Conselho de Ac\ministração/2013 .

...... ::- ..
:. c;;if;;'me contabilizado, recomendando qU~ os. documentos pertinentes sejam
::::. encaminhados à Assembléia Geral e que noprocés~pd~ apuração e pagamento
: •••:da.t:{tNicipação nos Lucros e Resultados s;~.obseryel11 0:/ critérios para tanto
:' •:est,;,tlêlf;cidos pelo Ministério. do .Planej47ne,Y!f;o/~".9rç'amento e ~esto~o.".

•::: .E~C~R~MENTO. Nada n:a1s h.aven.dO.•...•.~.a.,.tra..l.tt.rQ;.~"a'.o.~.,.z.eh~ra~ e cmquenta
: lmnut~s fOI encerrada a sessao, da qual eu, .ffJ1!!J/., ., , Cnstma Couto de
. .Oli'iiIi~e Silva, secretária das reuniões do,Conselh'ode Adn:j.inistração, lavrei

esta:ãh~~que, depois de lida e aprovada, será'portodbs os participantes assinada.. ~~s~;.
Presidente do Conselho'deActHünistr ão

~~c=~ ".Ji~n/Pj:;we;r.
Membro do Conselho de Administração Membrdd0' ~se1~:ó9d~~~:listração

! . / I /~l-- ,I .' ,I/.\-.
~~ ) ~ , .... /, .• ''!k.,., ...• v'..,"ll'dj.''./,f)~.I'7///1/7-"._'''~'",,,-,,,.--,,-.------_::-'--'--" , ~~ .>' ~'-"'"

Alessandra Cnstma Azevedo Carqoso I .j ..:G1ÍesDa9' Agnol
Membro do Conselho de Administr~ção if'1e b;; ~orConselho ide Administração

.. f!Jf:~. J N
Genil9~.i,e Állquen}ueNeto

M~?3:,:do' C, nselho de Admjni~tração

/Q' 2L f/A I
:c l;sti~a~s~Gi~W~ "

. embro Ido Conselho Fjsc~l ,..

.....: ...:
o o

o......
o o

o....
o........

o
o o.....

o
O O
O O.....
"OO

O O....:
O O

O
O O

O"O
o....
o....

o 00:.. .
O O

O

" ....
O O

O
O O

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006